4 *interpretatio: ‘Tam — procedat’* = Br. Th. IX, 1, 4 int.

si quando — reformetur = Ep. Aeg. Paul. V, 39, 1 [cfr. Form. Turon. 29].

5 *ut nullus* etc. cfr. Br. Th. IX, 1, 4.

tam civile — praecidat = Br. Th. IX, 1, 4 int.

nisi — audiatur cfr. Br. Th. IX, 1, 6 int.

6 cfr. Br. Th. IX, 1, 6. 8. 11 [Conrat I, 263].

9 *osculum* cfr. Br. Th. III, 5, 5.

10 in pr. cfr. Br. Th. III, 5, 1. 2 int. 5 [cfr. Form. Tur. app. 2].

15 *osculum* cfr. Br. Th. III, 5, 5.

18 in fine = Br. Th. I, 1, 1 int.

Breviarium etiam legislatione in Francorum regno cuiusdam momenti fuit. Quod attinet ad leges nationum Germanicarum regno Francorum adscriptarum, quibusdam codicibus legis Salicae fragmentum Breviarii ‘de matrimonii vetitis’ insertum esse constat. Invenies enim in codicibus secundae familiae [codd. Paris. 18287 et 4403 B] et in Heroldiana et in lege emendata additamentum secundum ad Tit. XIII¹⁾ sumptum ex interpretatione ad Br. Th. III, 12, 3. Ut Brunner [I. 294] explanavit, codices secundae familiae et Heroldiana non ante finem sexti saeculi confecti sunt. Praeterea novella ad legem Salicam complura ex iure matrimoniali praecepta continens in c. 71 [Cap. I, 6], ut Brunner illustravit, ex Br. Th. IX, 19, 1 cum interpretatione atque e lege Visigothorum [III, 3, 4 Antiqua] pendere videtur.²⁾

*Leges
nationum
Germani-
carum.*

Legis Ribuariae additamentum³⁾ [58, 1] de manumissione in ecclesia cum iuriis Romani statutis cohaerere videtur. Sed contra Savignium [II, 95^d] Conratus [I, 2^b] recte dubitat, num a Breviarii textu [Br. Th. IV, 7, 1] dependeat.

Leges Alamannorum teste Lehmanno [NA. X, 501] qui eas postremo edidit, nihil cum iure Romano commune habent.⁴⁾ Savignius [II, 84] legis Baiuvariorum I, 1, 12 partem

¹⁾ ed. Behrend 1897, p. 25. Cfr. Loening II, 552¹; E. Mayer l. c. 81¹¹ (82); Brunner I, 294¹¹.

²⁾ Brunner II, 669²¹. Idem in comm. min. Berol. (1894) p. 563 sq.

³⁾ ed. Sohm M. G. LL. V, 242.

⁴⁾ Sav. II, 95 legis Alam. tit. 39 cum Br. Th. III, 10, 1 et III, 12, 8 coniungit. Sed res aliter se habet, ut legi potest apud Merkel M. G. LL. III, 57⁷⁰ et Loening II, 552.

ad verbum ex Br. Th. XVI, 1, 6 sumptum esse dixit eique multi assenserunt.¹⁾ Cum ad compilanda capita ad res ecclesiae spectantia apud Baiuwariorum clerici adhibiti sint, non omnino omittendum est, illos hoc loco Breviario usos esse; sed constitutio etiam in Theodosiano genuino [XVI, 2, 44], in Sirmondianis [c. 10], in Iustinianeo [I, 8, 19] apparet. Titulus vero de nuptiis incestis prohibendis [III, 6], ut Zeumerus [NA. XXIII, 109 sq.] diligentissime illustravit, non ex ipsa lege Romana Visigothorum [Paul. II, 19, 5] sed ex antiquo iure Visigothico codicis Euriciani sumptus esse videtur, qui ipse fontibus Romanis Breviario vetustioribus innititur.